
RROOMMÂÂNNIIAA 

JJUUDDEEŢŢUULL  BBAACCĂĂUU  

CCOOMMUUNNAA  MMAAGGIIRREESSTTII  

CCOODD  FFIISSCCAALL  44335533009999  

Tel/fax 0234.355.200 

  e-mail :comunamagiresti@yahoo.com       

 
HOTĂRÂREA NR. 49 

Din data de 28.09.2023 

 

privind predarea către Ministerul Lucrarilor  Publice, Dezvoltarii si Administratiei  prin 

Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului situat în comuna 

Magiresti, sat Sesuri, județul Bacău și asigurarea condițiilor în vederea executării 

obiectivului de investiţii „Reabilitare și consolidare Monument istoric Biserica SF. 

GHEORGHE, cod BC –II - mB-00903, sat Sesuri, comuna Magirești” 

 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare al primarului comunei Magiresti inregistrata sub nr. 5896 din 

19.09.2023, prin care se propune initierea unui proiect de hotarare privind predarea către 

Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si Administrației Publice prin Compania Naţională 

de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului situat în comuna Magiresti, sat Sesuri, județul 

Bacău și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Reabilitare și 

consolidare Monument istoric Biserica SF. GHEORGHE, cod BC –II - mB-00903, sat Sesuri, 

comuna Magirești” 

-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Magiresti inregistrat sub numarul 5897 din 19.09.2023 privind necesitatea  

implementarii” Reabilitare și consolidare Monument istoric Biserica SF. GHEORGHE, cod 

BC –II - mB-00903, sat Sesuri, comuna Magirești” care este  în  interesul comunităţii locale, 

-avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Magiresti,  

In baza prevederilor: 

- art. 1 alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 2 alin. (1), lit. d), art. 6 și art. 13 din Anexa 3 

Programul naţional de construcţii de interes public sau social a O.G. nr. 25/ 2001 privind 

înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Ţinând cont de faptul că obiectivul menţionat face parte din Strategia de Dezvoltare 

Locală a comunei Magiresti aprobată prin Hotărârea Consiliului local al comunei Magiresti   

privind aprobarea Strategiei pentru dezvoltarea locala a Unitatii Administrativ Teritoriale 

Magiresti, judetul Bacau,   

 In temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 6, lit. a) și c) alin 7,litera 

d) si ale art. 196, alin 1,lit a, alin 2, art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ 

 

                                                HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltării si 

Administratiei  prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe baza de protocol,  a 

amplasamentului,  si anume cladirea  cu denumirea” BISERICA SFANTUL GHEORGHE” 



SESURI “ cu terenul aferent în suprafaţă de 423,26  mp., situat în comuna Magiresti,sat 

Sesuri, strada Principala,nr. 125, judeţul Bacau  si se  identifică prin Cartea funciară nr. 

62575 a localităţii Magiresti, sub nr. cadastral 62575. Imobilul, care constituie obiectul 

prezentei hotarari  este  proprietate a Parohiei Sesuri si se afla  in administrarea  

Consiliului  local al comunei Magiresti  

     Art. 2 Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 

reglementărilor în vigoare; 

    Art. 3 Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local Magiresti, județul Bacău a 

cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apa, canal, gaz sau alt tip de 

combustibil utilizat etc.); 

     Art. 4 Consiliul Local al comunei  Magiresti,  se obligă să asigure, în condițiile legii, 

suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului 

      Art. 5 Consiliul Local al Comunei Magiresti se obligă ca, după predarea 

amplasamentului și a obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să îl întrețină pe 

o perioada de minim 15 ani; 

Art. 6  Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Bacău, Primarului 

Comunei Magiresti, domnul Cada Ionica și va fi adusă la cunoștință publică de secretarul 

general al comunei,în condițiile legii. 

 

  
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                   

CONSILIER LOCAL                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

Popoiu Elena Simona                                                     SECRETAR GENERAL, 

                          Bucurel Iulia Mihaela 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptata  in sedinţa   ordinară   din data de  ………….,  cu …….   voturi  

PENTRU,  ……. ABTINERI,………….  voturi  ÎMPOTRIVĂ    din numărul de …….   consilieri prezenti 

 

 

 

 


